Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

PROJETO DE LEI Nº 51/2020

“Fica denominado o Complexo

Esportivo do Jardim Vista Alegre/

Parque Jane como ‘Complexo

Esportivo Itamar Dutra’”

Art. 1º Passa a denominar-se Complexo Esportivo Itamar Dutra o complexo
esportivo localizado na Rua Volta Redonda, altura do nº 265, nos bairros Jardim
Vista Alegre/ Parque Jane.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão à conta de
verbas próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Fica fazendo parte desta lei o currículo do homenageado.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Embu das Artes, 11 de agosto de 2020.

Danilo Alves de Oliveira

(Daniboy)

Vereador

Hugo do Prado Santos

Vereador

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

JUSTIFICATIVA

Considerando que, Itamar Gonçalves Dutra, teve papel fundamental na vida de diversas

crianças e adolescentes.

Considerando que, o homenageado foi de suma importância para o esporte no bairro

Jardim Vista Alegre.

Considerando que, é morador de Embu das Artes desde 1974, atuando no incentivo ao

Esporte da cidade.

Considerando que, sua colaboração para com o município resultou em adultos que hoje

se destacam na sociedade, como jogadores de futebol, vereadores etc.

Considerando que, foi técnico da base do time de futebol Barcelona de Embu das Artes.

Considerando que, seu trabalho social transformou crianças carentes, adolescentes sem

esperança, em cidadãos de bem e atuantes na comunidade.

Nós, vereadores Danilo Alves de Oliveira, Hugo do Prado Santos e demais vereadores

abaixo assinados apresentamos o seguinte Projeto de Lei.

Estância Turística de Embu das Artes, 18 de agosto de 2020.

Vereadores
Assinatura

CARLOS ALBERTO DA SILVA NOIA

DANILO ALVES DE OLIVEIRA

FLAVIO PEREIRA LIMA

GERSON OLEGÁRIO

GILBERTO OLIVEIRA DA SILVA

GILSON BALBINO DE OLIVEIRA

HUGO DO PRADO SANTOS

JOÃO ANTONIO GIRARDI

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

JEFFERSON DA SILVA SIQUEIRA

JÚLIO CÉSAR CAMPANHA

LUIZ CARLOS CALDERONI

RICARDO ALMEIDA DOS SANTOS

SANDOVAL SOARES PINHEIRO

CURRÍCULO

ITAMAR GONÇALVES DUTRA

Nascido na cidade de Mendes Pimentel (Minas Gerais), em 22 de fevereiro de
1968, Itamar Gonçalves Dutra é um nome bastante conhecido e importante no
bairro Jardim Vista Alegre e região quando o assunto é Esporte.

Conhecido também como Esquerdinha, devido à sua habilidade em jogar com a
perna esquerda, tendo sido dos melhores batedores de falta da cidade, é um dos
7 filhos da dona Nordilha, mulher guerreira e batalhadora, que criou seus filhos
sozinha diante de tantas dificuldades impostas pela vida.

Após o falecimento do senhor Naziosene, pai de Itamar, em 1974 dona Nordilha
veio com toda a sua família residir em Embu das Artes, mais precisamente no
Jardim Vista Alegre, onde vieram buscados por Ionice Ribeiro e acolhidos por
Dejanira Guimarães, sua tia, e foi aqui, neste bairro, que Itamar cresceu e mudou
vidas.

Cursou até o Ensino Médio e foi aluno da Escola conhecida hoje como Escola
Municipal Profª Astrogilda de Abreu Sevilha.

Trabalhou em algumas empresas privadas, e, paralelamente, devido ao seu amor
pelo Esporte, aos finais de semana passou a ensinar os fundamentos básicos do
futebol a crianças e adolescentes do time do Barcelona e a promover
campeonatos e jogos.

O trabalho tinha como objetivo principal utilizar o esporte como meio de
transformação social, favorecendo o desenvolvimento escolar, a saúde, a
disciplina, a autoestima, os valores, enfim, direcionar os praticantes ao caminho do
bem.

Em 1989, com a ajuda do então vereador Clóvis Tenório, Itamar começou a
trabalhar na Prefeitura com contrato mensal, neste período cursou o CREF na
Uniban/FMU com a intenção de atuar especificamente na área esportiva. Foi
então que em 1998, houve concurso público para trabalhar na Prefeitura de Embu

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50 – Fone: 4785-1555 – CEP: 06816-000 – Parque Industrial – Embu - SP

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES

das Artes como Agente Municipal, ele passou, foi nomeado e atua até os dias de
hoje.

O serviço prestado por Itamar à comunidade há tantos anos, é motivo de orgulho a
todos os embuenses, pois demonstra que com amor ao trabalho, às pessoas e
com dedicação é possível transformar vidas, e foi isso que ele realizou.